
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4 
г. НОВОУЗЕНСКА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 

                          

 

 

 

От __________№ ___________                                                        413360, Саратовская область, 
                                                                                     г. Новоузенск,  ул. Елецкая, 43 

                                                                                                                      тел.  (845-62)  2-17-90 

                                                                                           E-mail: nvskschool4@rambler.ru 
 

 

 

02.09.2024 г № 87 

 

 

О формировании школьной службы медиации 

     В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 193-ФЗ «Об 

альтернативной процедуре урегулирования споров с участием посредника 

(процедуре медиации)», Методическими рекомендациями по внедрению 

восстановительных технологий (в том числе медиации) в воспитательную 

деятельность образовательных организаций, направленными письмом 

Минобрнауки от 26.12.2017 № 07-7657, в целях профилактики деструктивного 

поведения и правонарушений детей и подростков и построения конструктивных 

отношений в школьном сообществе, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать в Муниципальном общеобразовательном учреждении «средняя 

общеобразовательная школа № 4 г. Новоузенска Саратовской области» 

школьную службу медиации (далее – ШСМ) с 03.09.2024 г. 

2. Утвердить Положение о школьной службе медиации (приложение1). 

3. Утвердить Кодекс школьного медиатора (приложение 2). 

4. Утвердить План работы школьной службы медиации на 2024-2025 учебный 

год (приложение 3). 

5. Утвердить форму отчета по восстановительной программе школьной службы 

примирения (приложение 4) 

6. Назначить Захарову Веру Васильевну, педагога-психолога, заместителя 

директора по воспитательной работе, руководителем и куратором ШСМ. 

7. Утвердить список членов ШСМ в следующем составе: 

– Туманова С.Р., заместитель директора по учебной работе; 

– Мушатова Г.Ф., социальный педагог; 

– Темиргазиева И.В., заведующая филиалом МОУ «СОШ № 4 г. 

Новоузенска Саратовской области» в п. Чертанла, учитель начальных 

классов; 

– Мезникова Н.В., уполномоченная по правам ребёнка,старшая вожатая. 

8. Захаровой В.В., заместителю директора по ВР: 

1.  Руководствоваться планом работы школьной службы медиации на 2024- 

 

mailto:nvskschool4@rambler.ru


2025 учебный год; 

2.  Ознакомить педагогических работников, коллегиальные органы 

управления и органы самоуправления родителей и школьников с 

положением о ШСМ. 

9. Классным руководителям ознакомить родителей с положением о ШСМ. 

10.Платоновой Е.А., ответственному за размещение информации на школьном 

сайте, разместить данный приказ и положение о ШСМ в срок до 13.09.2025. 

11. Захаровой В.В., педагогу-психологу, обеспечить проведение ежегодного 

мониторинга деятельности служб медиации по форме, утвержденной 

Всероссийской ассоциацией восстановительной медиации. 

12. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МОУ «СОШ № 4  

г. Новоузенска Саратовской области»                                Е.Г. Лебедева 

 

 

С приказом ознакомлены: В.В. Захарова 

С.Р. Туманова 

ИВТемиргазиева 

Г.Ф. Мушатова 

Н.В. Мезникова 
 

 

 

 



 

 

 
 

 
С приказом ознакомлены: А.Н. Кононенко 

И.В. Омельченко 

Н.И. Журавлёва 

Л.К. Столярова 

О.Н. Швакова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кононенко А.Н., заместитель директора по ВР, 

+7(81651)96-343 

(отметка об исполнителе) 


		2025-04-29T08:49:28+0400
	г. Новоузенск
	Лебедева Елена Георгиевна
	Я являюсь автором этого документа




